
DD  2587 /2016 
       Repubblica Italiana 

 
 

REGIONE SICILIANA 

ASSESSORATO PER L’ECONOMIA 

DIPARTIMENTO BILANCIO E TESORO – RAGIONERIA GENERAL E DELLA REGIONE  

                 IL RAGIONIERE GENERALE  
 

 
VISTO  lo Statuto della Regione siciliana; 

VISTO il D.P.Reg. 28 febbraio 1979, n.70 che approva il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento del Governo e 
dell'Amministrazione della Regione siciliana; 

    VISTA la legge regionale 8 luglio 1977, n.47 e successive modifiche ed integrazioni; 

    VISTO l’articolo 36 della legge regionale 17 marzo 2000, n. 8 e successive modifiche ed integrazioni; 

    VISTO il D.Lgs. 23 giugno 2011, n.118, “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della 
legge 5 maggio 2009, n.42”, e successive modifiche ed integrazioni ed in particolare l’articolo 73 relativo 
al riconoscimento dei debiti fuori bilancio; 

   VISTO l'articolo 11 della legge regionale 13 gennaio 2015, n. 3 secondo il quale, a decorrere dall'1 gennaio 2015, 
la Regione applica le disposizioni del sopra citato decreto legislativo n.118/2011, e successive modifiche 
ed integrazioni, secondo quanto previsto dallo stesso articolo 11 ed in particolare dal comma 7 con il quale 
tra l'altro si dispone, che continuano a trovare applicazione, con riferimento all’Amministrazione 
regionale, le disposizioni regionali vigenti che disciplinano le modalità ed individuano le competenze in 
materia di variazioni di bilancio; 

  VISTO l'articolo 2 della legge regionale 31 dicembre 2015, n. 32, con il quale, in applicazione di quanto previsto 
dall’articolo 79 del D.Lgs n. 118/2011, n. 118 e ss.mm.ii e fino all’emanazione delle norme di attuazione 
dello Statuto regionale richiamate dall’articolo 11, comma 1, della legge regionale 13 gennaio 2015, n. 3, 
continuano ad applicarsi all’Amministrazione regionale le disposizioni di cui all’articolo 11, commi 7, 8 e 
13, della medesima legge regionale n. 3/2015; 

  VISTA la legge regionale 5 dicembre 2016, n. 24 ed in particolare gli articoli 17 e 18 concernenti il riconoscimento 
della legittimità dei debiti fuori bilancio ai sensi, rispettivamente, dell’articolo 73, comma 1, lett a) del 
decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e  dell’articolo 73, comma 1, lett b) ed e) del decreto legislativo 
23 giugno 2011, n. 118; 

  VISTA la legge regionale 17 marzo 2016, n. 4, che approva il bilancio della Regione Siciliana per l'anno 2016 e per 
il triennio 2016-2018; 

  VISTA la delibera della Giunta Regionale del 22 marzo 2016 n. 76 con cui si approva il “Documento tecnico di 
accompagnamento al bilancio di Previsione 2016-2018” e il “Bilancio Finanziario Gestionale per 
l'esercizio 2016 e per il triennio 2016-2018”;  

 VISTO il decreto del Ragioniere Generale n. 2325 del 13 dicembre 2016 con il quale, fra l’altro, in applicazione 
delle disposizioni di cui all’articolo 18 della legge regionale 5 dicembre 2016, n. 24 sono state effettuate le 
variazioni di bilancio per consentire l’iscrizione nell’esercizio finanziario 2016 su appositi capitoli 
mediante storno dall’apposito fondo (missione 20, programma 3 – capitolo 215751); 

CONSIDERATO  che con il su citato decreto sono state disposte, fra l’altro, le variazioni di cui alla tabella allegata 
al medesimo provvedimento concernenti la missione 8 – programma 2 – capitolo 272502 per complessivi 
24.951,97 euro, la missione 1 – programma 6 – capitolo 280510 per complessivi 6.134,43 euro e la 
missione 5 – programma 1 capitolo 776001 per 3.692,40 euro per le finalità di cui all’art. 18 lett e); 



VISTA la nota del Dipartimento Infrastrutture 61256 del 21/12/2016 con la quale si comunica che è necessario 
effettuare delle rettifiche in merito alle missioni ed ai programmi su indicati del medesimo Dipartimento; 

CONSIDERATO che per mero errore è stato indicato nell’allegato al citato decreto 2325/2016 relativamente alla 
missione 5 – programma 1 il capitolo 776001 anziché il capitolo 376578; 

RITENUTO di dovere sostituire l’indicazione del capitolo 272502 di cui alla suddetta tabella allegata al citato 
decreto 2325/2016 con il capitolo 272506  (missione 8, programma 2 – schede 111 e 112), l’indicazione 
del capitolo 280510 con il capitolo 280512 (missione 1, programma 6 – schede dalla 148 alla 159)  e 
l’indicazione del capitolo 776001 con il capitolo 376578 (missione 5 – programma 1 – scheda 159); 

RAVVISATA per quanto in premessa specificato, la necessità di apportare al bilancio della Regione le necessarie 
variazioni ; 

 

 D E C R E T A 

Art. 1 

 
 Nello stato di previsione della spesa del bilancio della Regione Siciliana per l'esercizio finanziario 

2016 e nella relativa ripartizione in capitoli di cui la delibera della Giunta Regionale del 22 marzo 2016, n. 76, le  
variazioni di cui al decreto 2325/2016 in termini di competenza ed in termini di cassa riferite alla missione 8 – 
programma 2 –  schede 111 e 112 - capitolo 272502 per complessivi 24.951,97 euro, le variazioni di cui alla 
missione 1 – programma 6 – schede dalla 148 alla 159 - capitolo 280510 per complessivi 6.134,43 euro e la 
variazione di cui alla missione 5 – programma 1 – scheda 159 - capitolo 776001 per 3.692,40 euro per le finalità di 
cui all’art. 18 lett e) sono sostituite rispettivamente dalle  variazioni sul capitolo 272506 (missione  8, programma 
2),  sul capitolo 280512 (missione 1 – programma 6) e sul capitolo 376578 (missione 5, programma 1). 

; 

  
Art. 2 

 
 
Il presente decreto sarà pubblicato nella Gazzetta ufficiale e nel sito della Regione Siciliana ai sensi del 

comma 5 dell'articolo 98 della Legge Regionale n. 9 del 7 maggio 2015 e successive modifiche ed integrazioni. 
 
Palermo, 30.12.2016 
       
 
       f.to  IL RAGIONIERE GENERALE 
                Salvatore Sammartano 
 
 
 

 
 

   
    IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
                   Gloria Giglio 
 
               I  FUNZIONARI DIRETTIVI 

               Anna Mancuso Davide Marino 

  
 


